
Proponente: 42.B  
Proposta: 2018/1234

 

del   20/09/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1445

del  20/09/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE PER 
L'ANNO  2018.  
CIG 7582796137 - CUP J87G17000030004.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  248  del  21/12/2017  si  procedeva 
all'approvazione degli studi di fattibilità dei Servizi Reti e Infrastrutture e Ingegneria e 
Manutenzioni,  nonché  del  progetto  preliminare  dell'intervento  di  manutenzione 
straordinaria  strade,  segnaletica  e  rete  ciclabile  (codice  CUP  assegnato: 
J87G17000030004,  R.U.P.:  ing.  Ermes  Torreggiani),  ai  fini  dell'inserimento  delle 
opere  nell'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  per  l'anno  2018,  poi  approvato, 
unitamente  al  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  ed  al  Documento  Unico  di 
Programmazione, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 22/12/2017;

 che tale intervento  di manutenzione straordinaria strade, segnaletica e rete ciclabile 
è stato di seguito inserito nel Piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2018, codice 
progetto 2018_PG_548001 e allocazione ai capitoli  nn. 40000 e 50000, approvato 
con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2018 (parte risorse finanziarie) 
e n. 60 del 12/04/2018;

 che  a  seguito  della  revisione  della  macrostruttura  del  Comune di  Reggio  Emilia, 
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018, con atto P.G. 
n.  55207  del  27/04/2018  il  Sindaco  ha  provveduto  ad  attribuire  all'ing.  Ermes 
Torreggiani l'incarico di Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni, decorrente 
dal 01/05/2018;

 che con Determinazione del Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni R.U.D. 
n. 535 del 21/05/2018, legalmente esecutiva a far data dal 29/05/2018, il Comune di 
Reggio Emilia procedeva ad approvare il Progetto Esecutivo, verificato e validato ai 
sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  50/2016,  relativo  all'intervento  di  manutenzione 
straordinaria strade, segnaletica e rete ciclabile per l'anno 2018, articolato nel Piano 
economico (per una spesa pari a € 2.750.000,00 IVA 22% compresa) e negli elaborati 
tecnici allegati alla Determinazione stessa; 

 che con tale atto dirigenziale, costituente determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, c. 
2, del D.Lgs. 50/2016, si stabiliva, inoltre, di procedere alla scelta del contraente per 
l'affidamento  dei  lavori  relativi  alla  gara  d'appalto  in  oggetto,  da aggiudicarsi  con 
procedura aperta ai sensi dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016, con il  criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, secondo 
valutazione effettuata da apposita Commissione giudicatrice da nominarsi  ai  sensi 
dell'art.  77  del  medesimo  Decreto  50/2016, in  ragione delle  modalità  di 
partecipazione contenute nel Bando di Gara e negli elaborati tecnici, per un importo a 
base d'asta pari a € 2.226.231,47 (dei quali € 36.481,80 per oneri della sicurezza), 
oltre  I.V.A.  di  legge, percentuale  di  incidenza  della  manodopera  sull'importo 
complessivo delle opere in appalto quantificata nel 25,80%, contratto da stipularsi 
interamente a misura ai sensi dell'art. 3, c. 1, lettera eeeee) del Codice dei contratti 
pubblici D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 che  con  Provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  Ingegneria  e  Manutenzioni 
R.U.A.D. n. 1215 del 02/08/2018, si procedeva alla modifica del secondo capoverso 
del punto 2 del dispositivo della suddetta Determinazione Dirigenziale n. 535/2018;



 che per l'appalto in oggetto si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di 
legge,  la  pubblicazione  dell'avviso  di  indizione  della  gara,  come  di  seguito 
analiticamente elencato: 
1. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

98 del 24/08/2018;
2. Profilo di Committente del Comune di Reggio Emilia dal 24/08/2018;
3.  Albo  Pretorio  Telematico  del  Comune  di  Reggio  Emilia  dal  24/08/2018  al 
13/09/2018; 
4. Quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici in data 24/08/2018;
5. Quotidiano locale Il Resto del Carlino Reggio Emilia in data 24/08/2018;
6.SITAR (Sistema Informativo  Telematico  Appalti  Regionali)  della  Regione  Emilia-

Romagna in data 24/08/2018;

 che entro  il  termine perentorio  del  giorno giovedì  13 settembre 2018,  ore  13:00, 
presso l’Archivio comunale-Protocollo generale del Comune di Reggio Emilia sono 
pervenute, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, 
così come attestato agli atti dall'ufficio Archivio e Protocollo:

1. RTI costituendo  Mandatario TURCHI CESARE S.R.L., via Emilia Est 10, 42048 
Rubiera  (RE),  C.F./P.IVA  01214260356,  Mandante COFAR  S.R.L,  via  casa 
Perizzi 3/a, 42035 Felina di Castelnovo Ne' Monti (RE), C.F./P.IVA 02040750354, 
Mandante SALI-VER S.R.L.,  via  Terezin  19,  42122 Reggio  Emilia,  C.F./P.IVA 
02421950359, P.G. n. 115333 del 13/09/2018;

2. IEMBO  MICHELE  S.R.L.,  via  Europa  13,  43015  Noceto  (PR),  C.F./P.IVA 
02555430343, P.G. n. 115390 del 13/09/2018;

 che, antecedentemente alla prima seduta pubblica di gara, la Stazione Appaltante ha 
proceduto alla verifica dell'eventuale iscrizione di annotazioni riservate concernenti i 
suddetti operatori economici, reperibili nell'apposita sezione ad accesso riservato sul 
sito dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) e che, a seguito di tale verifica, si 
è  appurato  l'assenza  di  annotazioni  comportanti  per  gli  offerenti  sopra  elencati 
l'impossibilità di contrattare con la pubblica amministrazione;

 che,  inoltre,  sempre  antecedentemente  alla  prima  seduta  pubblica  di  gara, la 
Stazione Appaltante ha verificato nell'apposito sito internet della C.C.I.A.A. le visure 
camerali delle società partecipanti, appurando che le stesse sono tutte regolarmente 
attive;

 che nella giornata di lunedì 17 settembre dell'anno duemiladiciotto, presso la sede del 
Servizio Appalti,  Contratti  e Semplificazione Amministrativa del Comune di  Reggio 
Emilia,  in Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia,  con inizio alle ore 09:15 e 
termine alle ore 10:30, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta pubblica della 
procedura aperta finalizzata al conferimento dell'appalto in oggetto;

 che l'ing.  Ermes Torreggiani,  Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni  del 
Comune  di  Reggio  Emilia  e  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  oggetto,  è 
intervenuto  alla  prima  seduta  procedurale  quale  Seggio  di  Gara  -  Organo 
Monocratico  ed  ha  dichiarato,  sulla  base  delle  offerte  pervenute,  di  non  essere 
incompatibile con le proprie funzioni;

 che alla seduta erano presenti:
- ing. Matteo Tanzi, Funzionario tecnico del Comune di Reggio Emilia, per il supporto 

al  Dirigente  nella  verifica  della  documentazione  per  i  requisiti  di  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

-  dott.ssa Silvia  Signorelli,  Funzionaria  Responsabile  U.O.C.  del  Servizio  Appalti, 



Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa  del  Comune di  Reggio  Emilia,  per  il 
supporto nell'analisi della documentazione amministrativa;

 che erano inoltre presenti all'apertura dei plichi i seguenti rappresentanti degli opera-
tori economici offerenti:
1. Sig.ra Roberta Ferri, delegata del partecipante TURCHI CESARE S.R.L., giusta 

delega in data 17/09/2018 sottoscritta dal Legale Rappresentante sig. Vitaliano 

Turchi (C.I. n. AS 5310723, rilasciata dal Comune di Modena il 25/03/2011, in 

corso  di  validità),   presentata  in  sede  di  gara  e  relativo  documento  di 

riconoscimento in corso di validità (C.I. n. AS 8162213, rilasciata dal Comune di 

Reggio Emilia il 04/01/2013);

2. Sig.ra Elena Iembo, Amministratore Delegato del partecipante IEMBO MICHELE 

S.R.L.,  giusto  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  (C.I.  n.  AT 

9800525,  rilasciata dal Comune di Noceto (PR) il 06/09/2012);

 che il Seggio di Gara - Organo Monocratico ha verificato l'integrità, la data e l'orario 
delle due offerte pervenute e, di seguito, ne ha accertato il contenuto, constatando la 
presenza e l'integrità in ogni plico delle sotto elencate buste:
  Busta A) Documentazione amministrativa
  Busta B) Offerta tecnica
  Busta C) Offerta economica;

 che il Seggio di Gara - Organo Monocratico ha proceduto, controllando il contenuto 
delle  Buste A al fine di  verificare l’assenza di cause di esclusione e di valutare le 
dichiarazioni,  presentate  dagli  offerenti,  concernenti  i  requisiti  di  partecipazione, 
riscontrando che l'offerente n. 1, RTI costituendo TURCHI CESARE - COFAR - SALI-
VER, intende avvalersi, per alcune delle prestazioni sensibili di cui all'art. 1, c. 53, L. 
190/2012, delle seguenti due terne di subappaltatori:

    Fornitura di calcestruzzo e di bitume
    - Emiliana Conglomerati SpA, via Volta 5, R.E. - C.F./P.IVA 02503180354
    - CEAG srl, via San Bartolomeo 30, Villa Minozzo (RE) - C.F./P.IVA 00129630356
    - Calcestruzzi Corradini Spa, via XXV aprile 70, Salvaterra di Casalgrande (RE) -
      C.F./P.IVA 00674130356

                Opere rientranti nella categoria OG3
    -  Stradedil  srl,via  Sassorosso  38,Boccassuolo  di  Palagano(MO)-C.F./P.IVA 
01693720367
    - Soc. Emiliana Infrastrutture srl, via Premuda 30, R.E. - C.F./P.IVA 02554110359
    - Eurostrade srl, via Tiziano 2, Castellarano (RE) - C.F./P.IVA 00900960352

Considerato che tutta la documentazione cartacea presentata dagli operatori partecipanti è 
risultata conforme alle prescrizioni,  il  Seggio di Gara - Organo Monocratico ha di seguito 
disposto l'immediata verifica informatica di:

1. chiavette  USB  e  CD  contenenti  i  DGUE  (Documento  di  gara  unico  europeo) 
presentati, per controllarne la corretta compilazione (con particolare riferimento alle 
cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei contrati), la firma digitale e i file 
nei diversi formati come richiesti dalla lex specialis di gara;



2. cauzione  provvisoria  presentata  dall'offerente  n.  1  in  formato  digitale,  al  fine  di 
controllare la  correttezza della  documentazione e della  firma digitale  apposta dal 
fideiussore;

Dato  atto  che  a  seguito  di  tali  verifiche,  effettuate  con  il  supporto  dei  sopra  elencati 
collaboratori,  il   Seggio  di  Gara  -  Organo  Monocratico  ha  appurato  che  tutti  i  controlli 
informatici  hanno dato riscontro positivo,  fatta eccezione per il  DGUE del subappaltatore 
Stradedil  srl,  per  il  quale  si  è  appurata  la  mancanza  nel  CD presentato  del  file  "espd-
response.xml";

Considerata  la  mancanza  del  suddetto  file,  il  Seggio  di  Gara  -  Organo  Monocratico  ha 
pertanto stabilito di porre in essere la procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, c. 9, D.Lgs. 
50/2016, nei confronti dell'operatore offerente RTI costituendo TURCHI - COFAR - SALI-
VER, per il quale la ditta Stradedil srl è subappaltatrice, avvisando contestualmente, durante 
la seduta pubblica, la sig.ra Roberta Ferri, delegata del suddetto costituendo RTI, presente 
alla seduta pubblica come sopra riportato;

Dato atto che a mezzo PEC in atti municipali  P.G. n. 116637 del 17/09/2018, il  suddetto 
offerente  RTI costituendo TURCHI -  COFAR -  SALI-VER ha immediatamente  proceduto 
all'invio  del  file  estensione .xml del  DGUE della  ditta Stradedil  srl,  il  quale risponde alle 
prescrizioni procedurali inerenti alla produzione del DGUE da parte degli operatori economici 
partecipanti e che, pertanto, non è stato necessario porre in essere la procedura ex art. 83, 
c. 9, D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che nella medesima giornata della procedura di gara sono state svolte, con esito 
regolare, le seguenti verifiche:

1. controllo di eventuali  iscrizioni di annotazioni riservate nel sito internet dell'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  concernenti  i  sei  operatori  economici  indicati  quali 
subappaltatori dall'offerente n.1;

2. controllo  nell'apposito  sito  internet  della  C.C.I.A.A.  delle  visure  camerali  dei  sei 
operatori economici indicati quali subappaltatori dall'offerente n.1, al fine di appurare 
lo stato di attività delle stesse;

Dato atto, di conseguenza, che i due partecipanti alla procedura in argomento, come sopra 
elencati,  hanno  presentato  tutta  la  documentazione  amministrativa  generale  corretta  ed 
idonea alla qualificazione della gara e che, pertanto, sono stati entrambi ammessi dal Seggio 
di Gara - Organo Monocratico al prosieguo della gara stessa; 
 
Considerato che, quali  ultimi atti  della prima seduta pubblica, il  Seggio di Gara - Organo 
Monocratico  ha proceduto  all'apertura  delle  Buste B)  "Offerta  tecnica",  riscontrando la 
completa e regolare presentazione della documentazione richiesta e che, inoltre, le Buste C) 
"Offerta economica" dei due operatori ammessi sono state inserite in altra busta, sigillata e 
controfirmata sui lembi di chiusura dai sunnominati rappresentanti degli offerenti presenti alla 
seduta, a sua volta apposta per la custodia in apposito armadio blindato allocato presso 
l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia sotto la responsabilità del 
Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa, rinviando la lettura 
del contenuto delle Buste C) alla 2^ seduta pubblica di gara;

Dato atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale del Dirigente del Servizio Appalti, 
Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa,  dott.  Roberto  Montagnani,  si  procederà  alla 
nomina della Commissione di Gara, preposta all'espletamento della valutazione in seduta/e 
riservata/e delle offerte tecniche e in seduta pubblica delle offerte economiche;

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 



Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale;
-  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di ammettere al prosieguo della gara i due partecipanti, sotto elencati, alla procedura 

aperta per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria strade, segnaletica 

e  rete  ciclabile  per  l'anno  2018,  CIG  7582796137  -  CUP J87G17000030004,  a 

seguito dei riscontri di cui alla prima seduta pubblica di gara, come analiticamente 

descritto in premessa:

a)  RTI  costituendo  Mandatario TURCHI  CESARE S.R.L.,  via  Emilia  Est  10, 

42048 Rubiera (RE),  C.F./P.IVA  01214260356,  Mandante COFAR S.R.L,  via 

casa  Perizzi  3/a,  42035  Felina  di  Castelnovo  Ne'  Monti  (RE),  C.F./P.IVA 

02040750354,  Mandante SALI-VER  S.R.L.,  via  Terezin  19,  42122  Reggio 

Emilia, C.F./P.IVA 02421950359, P.G. n. 115333 del 13/09/2018;

b)  IEMBO  MICHELE S.R.L.,  via  Europa  13,  43015  Noceto  (PR),  C.F./P.IVA 

02555430343, P.G. n. 115390 del 13/09/2018;

2. di demandare l'esame delle offerte tecniche ed economiche (Buste B e Buste C) alla 
Commissione  giudicatrice  che  verrà  all'uopo  nominata  con  Determinazione  del 
Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa,  dott. 
Roberto Montagnani;



3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Reggio Emilia, ai 
sensi  dell'art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  50/2016,  dandone  avviso  tramite  PEC ai 
concorrenti, ai sensi dell'art. 76 - comma 3 - del D.Lgs. 50/2016.

Il 
Dirigente Servizio Ingegneria e Manutenzioni

ing. Ermes Torreggiani
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2018/1234
	del 20/09/2018
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-09-20T17:16:52+0000
	TORREGGIANI ERMES




